
Satzung des Vogelsbergkreises über die Erhebung von Gebühren 
für Untersuchungen bei der Fleischgewinnung 

(Fleischuntersuchung-Gebührensatzung) 
 
 
Aufgrund der §§ 5, 30 Nr. 5 der Hessischen Landkreisordnung (HKO) in der Fassung 
vom 1. April 2005 (GVBl. I S. 183), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 16. 
Dezember 2011 (GVBl. I S. 786, 794), i. V. m. § 1 Abs. 5 des Gesetzes zum Vollzug von 
Aufgaben auf den Gebieten des Veterinärwesens und der Lebensmittelüberwachung 
vom 21. März 2005 (GVBl. I S. 229, 232), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes zur 
Neuregelung des Gebührenrechts im Bereich der Hygiene bei der Gewinnung von 
Frischfleisch vom 17. Oktober 2014 (GVBl. S. 237) hat der Kreistag des 
Vogelsbergkreises in seiner Sitzung am 15. Dezember 2014 folgende Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für Untersuchungen bei der Fleischgewinnung beschlossen:  
 
 

§ 1 
Gebühren 

  

1) Der Vogelsbergkreis erhebt zur Deckung seines Verwaltungsaufwandes für die 
Untersuchungen im Bereich der Hygiene bei der Gewinnung von Frisch-fleisch 
Gebühren nach dem als Anlage beigefügten Gebührenverzeichnis.  

 
2) Im Übrigen finden Anwendung   
 

1.die Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 29. April 2004 über amtliche Kontrollen zur Überprüfung der Einhaltung des 
Lebensmittel- und des Futtermittelrechts sowie der Bestim-mungen über 
Tiergesundheit und Tierschutz (ABl. L 191 vom 28.05.2004, S. 1), zuletzt geändert 
durch Verordnung (EG) Nr. 1791/2006 des Rates vom 20. November 2006 (ABl. L 
363 vom 20.12.2006, S. 1), i. V. m. Nr. 26 der Anlage zu § 1 der 
Verwaltungskostenordnung für den Geschäftsbereich des Ministeriums für Umwelt, 
Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbrau-cherschutz (VwKostO-MUKLV) vom 8. 
Dezember 2009 (GVBl. I S. 522), zu-letzt geändert durch Art. 1 der Verordnung vom 
27. Oktober 2014 (GVBl. S. 250),  

 
und  

 
2. Nr. 264 bis 2647 der Anlage zu § 1 VwKostO-MUKLV vom 8. Dezember 2009 
(GVBl. I S. 522), zuletzt geändert durch Art. 1 der Verordnung vom 27. Oktober 2014 
(GVBl. S. 250).   

  
 

§ 2 
Kostenerhebung 

  
Die Erhebung der Kosten (Gebühren und Auslagen) richtet sich nach dem Hessischen 
Verwaltungskostengesetz (HVwKostG) i. d. F. vom 12. Januar 2004 (GVBl. I S. 36), 
zuletzt geändert durch Art. 19 des Gesetzes vom 13. Dezember 2012 (GVBl. I S. 622, 
623). Die jeweils gültige Fassung ist maßgebend.  
 
 
 
 



 
 
 
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Satzung tritt rückwirkend zum 25.10.2014 in Kraft.   

(2) Zu diesem Zeitpunkt ist § 1 Abs. 5 des Gesetzes zum Vollzug von Aufgaben auf den 
Gebieten des Veterinärwesens und der Lebensmittelüberwachung in Kraft getreten.  
 
 
 
Lauterbach, den 16. Dezember 2014  
  
Der Kreisausschuss  
  
Görig  
Landrat  
 
 

 



 

 
Anlage nach § 1 Abs. 1: Gebührenverzeichnis 

Nr. Gegenstand 
Bemessungs-

grundlage 

Gebühr Euro 

vom 25.10.14  

bis   31.12.14 

Gebühr Euro 

ab 01.01.15 

 

1 2 3 4 5 

1 
Gebühren  im Zusammenhang mit der 

Fleischuntersuchung  
  

 

 

11 Schweine    

111 
Tiere mit einem Schlachtgewicht von weniger 

als 25 kg   
   

1111 1 – 35 tägliche Schlachtungen 

          mit Trichinenuntersuchung 
je Tier 7,49 11,80 

1112 ab 36 tägliche Schlachtungen 

          mit Trichinenuntersuchung 
je Tier 6,21 9,40 

1113 1 – 35 tägliche Schlachtungen 

           ohne Trichinenuntersuchung 
je Tier 7,49 9,40 

1114 ab 36 tägliche Schlachtungen 

          ohne Trichinenuntersuchung  
je Tier 6,21 7,70 

112 Tiere mit einem Schlachtgewicht von mindes-

tens 25 kg 
   

1121 1 – 35 tägliche Schlachtungen 

           mit Trichinenuntersuchung 
je Tier 7,49 11,80 

1122 ab 36 tägliche Schlachtungen 

          mit Trichinenuntersuchung 
je Tier 6,21 9,40 

1123 1 – 35 tägliche Schlachtungen 

           ohne Trichinenuntersuchung 
je Tier 7,49 9,40 

1124 ab 36 tägliche Schlachtungen 

          ohne Trichinenuntersuchung 
je Tier 6,21 7,70 

12 

 

Rinder und Jungrinder, einschließlich Was-

serbüffel und Bisons  
   

121 ausgewachsene Rinder     

1211 1 – 35 tägliche Schlachtungen je Tier 12,99 20,90 

1212 ab 36 tägliche Schlachtungen je Tier 10,56 15,20 

122 Jungrinder    

1221 1 – 35 tägliche Schlachtungen je Tier 12,99 20,90 

1222 ab 36 tägliche Schlachtungen je Tier 10,56 15,20 

13 Einhufer/Equiden je Tier 19,78 33,30 



 

Nr. Gegenstand 
Bemessungs-

grundlage 

Gebühr Euro 

vom 25.10.14  

bis   31.12.14 

Gebühr Euro 

ab 01.01.15 

 

1 2 3 4 5 

14 Schafe und Ziegen     

141 
Tiere mit einem Schlachtgewicht von weniger 

als 12 kg 
   

1411 1 – 35 tägliche Schlachtungen je Tier 4,76 8,40 

1412 ab 36 tägliche Schlachtungen je Tier 3,90 6,70 

142 
Tiere mit einem Schlachtgewicht von mindes-

tens 12 kg 
   

1421 1 – 35 tägliche Schlachtungen je Tier 4,76 8,40 

1422 ab 36 tägliche Schlachtungen  je Tier 3,90 6,70 

3 

Gebühren im Zusammenhang mit Wildbe-

arbeitungsbetrieben, einschließlich der 

Gesundheitsüberwachung von Gehege-

wild 

   

34 
Landsäugetiere 

 
   

341 
Wildschweine 

 
je Tier 7,49 15,90 

342 
Wiederkäuer 

 
je Tier 4,76 11,10 

4 

Schlachttier- und Fleischuntersuchungen 

bei Hausschlachtungen und erlegtem 

Wild, das im eigenen Haushalt verwendet 

werden soll, und bei erlegtem Wild, das 

zur Abgabe an Endverbraucher oder na-

hegelegene Einzelhandelsgeschäfte be-

stimmt ist 

  
 

 

41 

Schweine und Wildschweine, einschließlich 

Trichinenuntersuchung, sowie Haarwild, au-

ßer Wildschweine und Einhufer, Fleischun-

tersuchung einschließlich Trichinenuntersu-

chung, ausgenommen Wildschweine mit 

einem Körpergewicht von weniger als 20 kg 

   

411 
Schweine einschließlich Trichinenuntersu-

chung 
je Tier 

Gem. Nr. 2641 

der VwKostV-

MUKLV(17,90) 

17,00 

     

     



 

Nr. Gegenstand 
Bemessungs-

grundlage 

Gebühr Euro 

vom 25.10.14  

bis   31.12.14 

Gebühr Euro 

ab 01.01.15 

 

1 2 3 4 5 

412 

Wildschweine, einschließlich Trichinenunter-

suchung, sowie Haarwild, außer Wildschwei-

ne und Einhufer, Fleischuntersuchung ein-

schließlich Trichinenuntersuchung, ausge-

nommen Wildschweine mit einem Körperge-

wicht von weniger als 20 kg 

je Tier 

Gem. Nr. 2641 

der VwKostV-

MUKLV(17,90) 

24,60 

42 Rinder, Jungrinder, Wasserbüffel und Bisons je Tier 

Gem. Nr. 2642 

der VwKostV-

MUKLV(19,94) 

19,70 

43 
Equiden, einschließlich Trichinenuntersu-

chung 
je Tier 

Gem. Nr. 2643 

der VwKostV-

MUKLV(30,17) 

32,20 

44 Schafe, Ziegen und Farmwild 
   

441 Schafe und Ziegen je Tier 

Gem. Nr. 2644 

der VwKostV-

MUKLV(12,02)  

11,30 

442 Farmwild je Tier 13,55 14,00 

45 
Wildwiederkäuer und Laufvögel soweit nicht 

in Nr. 42 genannt 
je Tier 

Gem. Nr. 2645 

der VwKostV-

MUKLV(13,55) 

14,00 

46 

Trichinenuntersuchung und damit zusam-

menhängende Amtshandlungen von erleg-

tem Haarwild (Wildschweine und andere 

Tiere, die Träger von Trichinen sein können), 

ausgenommen Wildschweine mit einem Kör-

pergewicht von weniger als 20 kg 

je Tier 

Gem. Nr. 2646 

der VwKostV-

MUKLV(12,74) 

17,20 

47 

Trichinenuntersuchung nach Nr. 46 bei Pro-

beentnahme durch beauftragte Jagdaus-

übungsberechtigte 

je Tier 

Gem. Nr. 2647 

der VwKostV-

MUKLV(2,87) 

5,40 

 




